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مقدمه
 چالش هایــی محیطی که با آن ها روبه رو هســتیم و بحران های 
زیســت محیطی ای که تنوع زیســتی و حیات بشــر را هدف قرار 
گرفته اند، رشته های چندوجهی جدیدی را  به وجود آورده اند. یکی 

از این رشته ها »زیست شناسی حفاظت« است.
امروزه گونة انســان مهم ترین عامل تغییر محیطی در ســیارة 
ماست. ظرفیت فکری انسان حتی این امکان را فراهم کرده است 
که به فضا بپردازد و منحصربودن ســیارة خود در منظومة شمسی 
را ببیند. ما در حال غلبه بر این سیاره هستیم. ما انسان ها، با رشد 

جمعیت، برای برآوردن نیازها و خواسته هایمان، جنگل ها، دشت ها 
و بیابان ها، منابع فــراوان اما محدود زمین مانند نفت، آب تمیز و 
هوای تنفســی هزاران گونة جانوری و گیاهــی را از بین می بریم. 
شواهد زیادی نشان می دهند، تغییرات اقلیمی ناشی از فعالیت های 

انسان، محیط زیست طبیعی را در معرض خطر قرار می دهد.

زیست شناسی حفاظت
»زیست شناســی حفاظت« یا »زیست شناسی بقا«  دانشی است 
کــه به مطالعة طبیعت و بررســی تنوع زیســتی زمین، به منظور 

زیست شناسی حفاظت

رشد آموزش زیست شناسی2
دورۀ سی و هفتم ـ شمارۀ 3ـ بھار 14٠٣



حفاظت از بوم ســازگان ، زیستگاه ها و گونه های زیستی می پردازد 
)وهاب زاده، 138٤ و ماهینی، 1392(. این رشــته ترکیبی از علوم 
اقتصاد و مدیریت منابع طبیعی است (Michael E.2019). کاهش 
سریع زیســتگاه های طبیعی جانداران در سراسر جهان بر اهمیت 

فراگیری و گسترش این علم افزوده است.
زیست شناســی حفاظتی علمی بین رشــته ای و چندرشته ای، 
متمرکز بر زیست شناختی و به نسبت جدید است که بر حفظ تنوع 
زیســتی زمین از جمله فرایندهای بوم شناسی و تکاملی طبیعی 
متمرکز شده است. برای دســتیابی به این هدف، زیست شناسان 
حفاظت باید تمام سطوح سلسله مراتب زیستی از سطح ژن شناسی 
تــا چشــم انداز را در نظر بگیرنــد. علوم اجتماعی نیــز در زمینة 
زیست شناسی حفاظت از اهمیت ویژه ای برخوردار است؛ زیرا نیازها 
و ارزش های انسانی باید در طول برنامه ریزی حفاظت و مدیریت در 
نظر گرفته شود. به گفتة هانتر )199٦(، »زیست شناسی حفاظتی 
علمی چندرشــته ای اســت که بســیار فراتر از زیست شناسی، به 
موضوعاتی مانند فلسفه، اقتصاد و جامعه شناسی و رشته هایی که به 
وسیلة آن ها از محیط اجتماعی حفاظت می كنیم، مرتبط می شود؛ 
موضوعاتی ماننــد قانون و آموزش روش هــای اجرای حفاظت را 
تعیین می کند«. مایکل سول )2٠٠1( زیست شناسی حفاظتی را 
به عنوان »رشتة بحران« توصیف می کند که در آن گاهی اوقات باید 
در مواجهه با دانش نامطمئن تصمیم هایی راهکنشی گرفته شوند. 
با این  حال، این رشــته فرصت های بی حدوحصری را برای یافتن 
راه حل های مثبــت و پویا در مواجهه با تهدیدهاي پیچیدة میراث 

.(Why Conservation Biology? .2009) طبیعی به ما می دهد
یکی از عوامل نابودی محیط زیســت و از بین رفتن تنوع زیستی 
فقر اســت )شکل 1(. فقر وضعیتی اســت که در آن مردم قادر به 
تأمین نیازهای اولیة خود )غذا، پوشاک، سرپناه، آموزش، بهداشت 
و درمان( نیســتند. بر این اساس، کســانی که درآمد کمتر از دو 
دلار در روز دارنــد، فقیرند. حــدود 3/3 میلیارد نفر، تقریباً نیمی 
از جمعیــت جهــان، در حال حاضر در این ســطح از فقر زندگی 
می کنند. پایین بودن امید به زندگی، بی سوادی و دسترسی ناکافی 
به خدمات بهداشــتی، آب سالم و تغذیة نامتعادل از علائم فقرند. 
فقر ناشی از جنگ های منطقه ای و بین المللی، غارت منابع طبیعی 
و ذخایر کشورهای درحال توسعه، نبود عدالت اجتماعی، نابرابری 
اقتصادی و شــکاف طبقاتی و نبود عدالت زیست محیطی جهانی 
اســت. بسیاری از مردم فقیر جهان به ســرویس بهداشتی کافی، 
سوخت، آب آشامیدنی تمیز، امكانات بهداشتی، مسکن مناسب و 

غذای کافی دسترسی ندارند.
از دیگر عوامل نابودی محیط زیست و تنوع زیستی، مصرف بیش 
از حد و زیاده خواهی و اســراف اســت. تنوع طبیعی بوم سازگان و 
زیســتگاه ها در اثر توسعة بی رویة فعالیت های اقتصادی انسان ها و 
تجــاوز به طبیعت روز  به  روز کاهــش می یابد. این واقعیت دلایل 
متعددی دارد. برای مثال، در الگوهای توسعة اقتصادی شاخص هایی 
هماننــد تولید ناخالص داخلی، بــدون درنظرگرفتن ارزش واقعی 
منابع طبیعی تعیین می شود و میزان تخریب و انهدام طبیعت در 

شاخص ها گنجانده نمی شود. همچنین، هزینه های ترمیم، احیا و 
نابودی میراث های جایگزین  ناپذیر محاسبه نمی شوند. برای زندگی 
و بقای حیات وحش محدودیت های زیادی ایجاد شده و عرصه های 
زیستی آن ها را تنگ تر کرده اند. تخریب و نابودی زیستگاه، انهدام 
گونه هــای گیاهی و جانــوری را در پــی دارد. عوامل دیگری نیز 
در نابودی تنوع زیســتي و حیات وحش دخیل اند، مانند تغییرات 
آب وهوایی، صید و شکار بی رویه، غیرقانونی و قاچاق، بهره برداری 
ناپایدار و آلودگی های محیط زیســت و سایر دخالت های انسانی یا 
انســان زاد)آنتروپوژنیک(. بهره برداری غیر اقتصادی از محیط های 
طبیعی در اثر تبدیل اراضی و تغییر کاربری زمین به وجود می آید 
که یکی از عوامل تخریب زیستگاه هاست. این فعالیت های مخرب 
روز  به  روز عرصه را بر زیستگاه های طبیعی و حیات وحش تنگ تر 

مي کنند و تنوع زیستی را به شدت کاهش می دهند.

گونه های در حال انقراض و در تهدید انقراض
یک  گونه وقتی در خطر حتمی انقراض است که سراسر یا بخش 
خاصی از زیستگاه یا محدودة زیستی اش نابود شده باشد )ناحیه ای 
که در آن یک گونة خاص یافت می شود، محدودة آن گونه است(. 
یک گونه زمانی در حال انقراض است که تعداد آن به شدت کاهش 
یابد؛ تا جایی که بدون مداخلة انسان در خطر انقراض باشد. به طور 
قانونی، زمانی که یک گونه احتمال انقراضش کم باشد، اما جمعیت 
آن تقریباً محدود باشــد و احتمال برود در آیندة قابل پیش بینی 
منقرض شــود، گونة در معرض خطر تعریف می شود. گونه های در 
حال انقراض و در خطر انقراض تنوع زیســتی را کاهش می دهند؛ 
زیرا به همان میزان که تعدادشان کاهش می یابد، تنوع ژن شناسی 
آن ها نیز کم می شــود. بقای طولانی مدت و سیر تکاملی به تنوع 
ژن شناسی بستگی دارد؛ بنابراین، کاهش در تنوع ژن شناسی، خطر 
انقراض را برای گونه هــای در حال انقراض و در خطر انقراض، در 
مقایســه با گونه هایی که تنوع زیســتی بزرگ تری دارند، افزایش 

می دهد.

نواحی کاهش دهندة تنوع زیستی
کاهش تنوع زیســتی در سراسر ایالات متحده به نگراني تبدیل 
شده است. اما این نگراني در ایالت هاوایی )که ٦3 درصد گونه ها در 
خطر هستند( و کالیفرنیا )که حدود 29 درصد گونه ها در خطرند(، 
جدی تر است. حداقل دو سوم از جنگل های بومی هاوایی در حال 
نابودی هســتند. جنگل های انبوه مناطق گرم و دیرباران سریع تر 
از تقریباً تمام دیگر بوم ســازگان ها نابود شــده اند )تقریباً 1 درصد 
از این بوم سازگان ها هر ســاله تخلیه یا نابود می شوند(. جنگل ها 
برای زیستگاه انسان، کشت و زرع انواع میوه ها مانند نارگیل، انبه 
و موز، اکتشاف نفت و معدن و دیگر فعالیت های انسانی بستر ایجاد 

می کنند.
انقراض زیستگاه یا مرگ یک بوم از حیات، زمانی اتفاق می افتد 
که آخریــن عضو از یک گونه می میــرد. وقتی یک گونه منقرض 
می شــود، هرگز دوباره به وجود نخواهد آمــد. یک تغییر اقلیمی 
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بزرگ یا بلایی ناگهانی مثل برخورد یک سیارک یا ستارة دنباله دار 
با زمین ممكن است انقراض انبوه را در پي داشته باشد. همچنین، 
انقراض فرایند طبیعیِ زیستی است که فعالیت های انسانی به آن 
سرعت می بخشند. جمعیت انسان تقریباً در تمام نواحی زمین رشد 
 یافته اســت. هرگاه انسان به ناحیه ای هجوم می برد، محل زندگی 
بســیاری از موجودات زنده در هم می ریزد یا ویران می شود و این 
با انقراض آن ها رابطة مســتقیم دارد. تنوع زیســتی زمین با نرخ 
بی ســابقه ای از بین رفته است. زیست شناسان حفظ محیط زیست 
تخمین می زنند که گونه هــا اکنون با نرخ 1٠٠ در 1٠٠٠ بار نرخ 
طبیعی انقراض هاي پیش زمینه ای، در حال منقرض شدن هستند. 
بیــش از 3٤٠٠٠ گونة گیاهی در معرض تهدید انقراض هســتند 

 .(Berg, CatherineHhager, Hassenzahl, 2011)
بر اســاس مطالعات اتحادیة حفاظت از طبیعت  در سال 1٦٠٠ 
میلادی، ٤22٦ گونه پســتاندار،8٦8٤ گونه پرنده و ٥٠٠٠ گونه 
خزنده در دنیا وجود داشت که تاکنون 3٦ گونه پستاندار و 9٦ گونه 
پرنده کلًا منقرض شــده اند. 12٠ گونه پستاندار و 187 گونه پرنده 
نیــز در خطر انقراض قرار دارند. به همین دلیل، ما برای نگهداری 
از تنوع زیســتی و اســتفاده های پایدار از قبیل آموزش، پژوهش، 
حفاظت و تفرج، مجبور به انتخاب مناسب از مناطق نمونه و معرفِ 

زیستگاه های گیاهی و جانوری از طبیعت هستیم.
به منظور حفظ گونه ها در زیســتگاه های طبیعی، مناطق معرف 
انتخاب شدند و به تدریج منظومة مناطق حفاظت شده در کشورها 
شــکل گرفت. این شبکه روز به  روز توسعه یافت. ایجاد پارک های 
ملی بر اساس نیازهای گوناگون انسانی در روند تکامل شکل گرفته 

است.
عامــل عمدة اولیــه در حفاظت از طبیعت انســان اســت که 
زیستگاه های طبیعی را تحت فشار قرار داده و به آن خسارت های 
اقتصادی اجتماعی زده است. انســان با مشاهدة انعکاس عملکرد 
مفرط خود در طبیعت، به ارزش های حیاتی آن در ادامة زیســت 
خود پی برده و بخش هایــی از آن را به منظور جلوگیری از انهدام 

تحت حفاظت قرار داده است.
منابع زیست شــناختی کرة زمین براي اقتصاد جوامع انساني و 

توسعة اجتماعي بســیار حیاتي هستند. درک رو به رشدي از این 
مفهوم وجود دارد که تنوع زیســتي، براي نسل های حال و آینده، 
سرمایة جهاني بســیار ارزشمندی است. تنوع زیستي که به تنوع 
حیات موجود در زمین اطلاق می شــود، در سه سطح ژن شناسی، 
گونه ای و بوم ســازگانی مطرح اســت. منابع زیســتي شامل همة 
غذاهاي ما، بســیاري از داروها، فیبرهــاي طبیعي، چوب و الوار و 
هزاران فراورده و محصول طبیعی اســت. تنوع زیســتي ترکیبي 
از شــکل های گوناگون حیات و کنش متقابــل آن ها با یکدیگر و 
با محیط فیزیکي اطرافشــان اســت که زمین را براي انسان قابل 
سکونت کرده است. از طرفي زیســت بوم ها نیازهاي اساسي ما را 
تأمین می کننــد، از ما در برابر حوادث طبیعي محافظت می کنند 
و پایه و اساس فرهنگ بشري هستند. حفاظت و استفادة پایدار از 
تنوع زیستي پایه و اساس توسعة انساني و فرصتي براي کاهش فقر 
و بهبود سلامت و تندرستي انسان است. ارتباط بین توسعة انساني 
و توســعة متوازن در گزارش برنامة توسعة سازمان ملل  تأیید و  بر 
آن تأکید شــده اســت. در گزارش مزبور تأکید شده است، توسعة 
انســاني هدفی مقطعي یا ناگهانی نیست، بلکه باید به طور مساوي 
براي نســل های کنوني و آینده در دسترس باشــد و در آن، بین 
اهداف توســعه و حفاظت بوم شــناختی تناقض و اختلافي وجود 
نداشته باشد. خدمات و کارکردهایي که زیست بومي متنوع و سالم 
فراهم می کنند، براي ســلامت و تندرســتي جوامع انساني لازم و 
ضروري هستند. نابودي تنوع زیستي یکي از فجایع یا بحران هاي 
تأثیرگذاري اســت که جمعیت بسیاري از گونه ها را تا حد بحراني 
کاهش می دهد و تعداد قابل توجهي از گونه ها را به ســوی انقراض 
می برد. »فهرست سرخ« اتحادیة جهاني حفاظت در سال 2٠12 به 
وضوح نشان مي دهد که بسیاري از گونه ها در معرض تهدید انقراض 
قرارگرفته اند که مستقیم یا غیرمستقیم از فعالیت هاي انساني ناشی 
می شــود. این خود باعث نگراني، صرف هزینه و زمان براي جبران 
است. بخشی از بیابان ها و زمین های خشک موجود در ترکیه، عراق، 
ســوریه و ایران حاصل برداشت گسترده از جنگل ها، آب ها و منابع 

.(Berg, CatherineHhager, Hassenzahl, 2011)دیگرند
 روند صدمه هاي واردشده بر گونه هاي حیات وحش و زیستگاه های 

جدول 1. تعداد گونه هاي در معرض تهدید جهاني و کشوري )مبارکی و آبتین، 1393(

تعداد گونه های رده 
شناسایی شده

تعداد گونه های در معرض تهدید در جهان

زیر مجموع
تعداد گونه های 

در معرض 
تهدید در ایران
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آن ها و نگرانی های حاصــل از آن جوامع علمي را 
بر آن داشــت که بــراي مقابلــه با این 

روند تدابیر کارآمدتــر و مؤثرتري 
بیندیشــند. ایــن تلاش هــا، 

روش ها، نظریه ها، فعالیت ها 
فناوری هــای  و حتــي 

جدید به ایجاد مباحث 
و رشــته هاي جدید 
حفاظت  عرصة  در 
منابــع طبیعي  از 
که  شــد  منجــر 
مهم تریـــن آن ها 
را می توان رشــتة 
»زیست شناســی 

حفاظــت« نامیــد 
آبتیــن،  )مبارکــی، 

 .)1393
و    ٦٠ دهه هــای  در 

7٠ نظریه هــا و مطالعــات 
میدانی روي بوم شناسي جامعه، 

جغرافیاي زیستي جزایر و بوم شناسی 
جمعیــت متمرکز بودنــد؛ در حالي که این 

رشته ها با مقولة حفاظت ارتباط مستقیم داشتند و براي 
اتخاذ تصمیمات حفاظتي ابداع و به کار گرفته شدند.

 زیست شناسی حفاظت به عنوان یک رشته به دنبال پاسخ دادن 
به ســؤالاتي خاص است که می توانند در تصمیم ها و سیاست هاي 
مدیریتي مورد اســتفاده قرار گیرند. هدف اصلي این رشته ایجاد 
روش هاي قابل استفاده و کاربردی براي حمایت از گونه ها و جوامع 
زیست شناختی آن هاست. زیست شناسی حفاظت بین دانشگاه ها، 
باغ وحش ها، باغ های گیاه شناسی، گروه های حفاظتي غیرانتفاعي، 
ســازمان های مدیریت منابع طبیعي و ســازمان های توســعه ای 
 . (Soule, 1985)بین المللی به سرعت جایگاه خود را پیدا کرده است
با نگاهی به گذشته، رشد سریع زیست شناسی حفاظت نشان دهندة 
ویژگي یا کیفیت ذاتي آن است که آن را از رشته ها یا موضوع های 

مرتبط متمایز و جدا مي کند.
زیست شناســی حفاظت بر پایة علم های مبتنی بر ژن شناسی، 
بوم شناسی و زیست شناسی تکاملي شکل گرفته است. با توجه به 
تغییرات جدید و امروزي در ســاختار زیست شناسی و دیدگاه های 
جدید پدیدآمده در ژن شناســی جمعیت و رشــد، قابلیت توارث 
و زیست شناســی جغرافیاي جزایــر در چند دهة اخیــر، کاربرد 

زیست شناسی در موضوع حفاظت در حال تغییر است.
زیست شناسی حفاظت به گونه هاي گیاهي و جانوري، به تنوع در 
همة سطوح گونه هاي زیستي، الگوهاي تنوع در همة سطوح مکاني 
و زماني و به فرایندهاي تکاملي و بوم شــناختی توجه دارد که این 
تنوع را حفظ می کنند. در کل، بینش های نوپدید در بوم شناســی 

زیست بوم ها، بوم شناســی آشفتگي و بوم شناسی 
منظره ها در دهة 198٠، بوم شناســان و 
فعــالان حفاظت را به تغییر جهت 
در حفاظــت، توجه به ظرفیت 
زمین، تغییر رفتار و منش 
شــخصي، ایجاد توان و 
قدرت در جوامع براي 
محیط  از  مراقبــت 
ایجاد  خود،  زیست 
چارچوبــی ملــي 
براي تلفیق توسعه 
و حفاظت و ایجاد 
جهاني  هم بستگي 

وادار کرده است.
و  به کارگیــری   
اســتفاده از حفاظت 
باید آسان و راحت باشد 
تا بتواند رضایت و حمایت 
عمومي را براي حال و آینده 
جلب کنــد و پایدار نگــه دارد. 
حفاظت به شناسایي و توجه به تنوع 
فرهنگي جوامع و دخالت دادن آن نیاز دارد. 
بسیاري از جوامع سنتي مدل هاي پایداري از معیشت را 
ایجاد کرده اند که می تواند آســیب کمتری به محیط زیســت وارد 

کند.
حفاظت را می توان مدیریت و اســتفادة پایدار از محیط زیست 
طبیعي و منابع طبیعي به دلایل اخلاقي و نیز فواید انساني تعریف 
کرد. شــایان ذکر اســت که حفاظت داراي بُعد زمان نیز هست. 
در این میان، بزرگ ترین چالش زیست شناســی حفاظت، حصول 
اطمینان از آن است که از اطلاعات علمي زیست شناسان حفاظت 

به طور مؤثر و کارآمد استفاده شود.
نخســتین اقدام ها یا تفکرهاي حفاظتي  از باورهاي فلســفي و 
مذهبي دربارة ارتباط بین انســان و محیط طبیعي نشــئت گرفته 
بودنــد (Primack, 1993). در هندوســتان، از قرن چهارم قبل از 
میلاد، مناطق حفاظت شــده وجود داشتند. همچنین در باورها و 

عقاید اسلامي به پاسداشت طبیعت و ارکان آن تأکید شده است.
براي رسیدن به جامعة پایدار در سطح جهاني می توان به نُه اصل 
كه از کتاب »مراقبت از زمین«، نوشتة یلد )1997( اقتباس شده 

است، اشاره کرد:
é احترام گذاشتن به جامعة حیاتي و مراقبت از آن؛

é بهبود و ارتقای کیفیت زندگي؛
é حفاظت از تنوع و خاصیت حیاتي زمین؛

é به حداقل رساندن روند کاهش منابع تجدیدناپذیر.
زیست شناســی حفاظت از محیط زیست و تنوع زیستی نه تنها 
به حفاظت از گونه ها می اندیشد، بلکه به حفاظت از زیستگاه ها، تا 
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جایی که آن ها در فهرســت میراث طبیعی بشر قرار گیرند و ثبت 
شــوند، مشغول است. تا قبل از آشــنایی اروپاییان با منابع عظیم 
دیگر قاره ها، منابع طبیعی آن ها دست نخورده باقی مانده بود. پس 
از آشــنایی آنان با قارة جدید بود كــه منابع آن مورد بهره برداری 
مفــرط قرار گرفت. به عنوان نمونــه، در یک قرن و نیم پیش، قارة 
آفریقــا همانند یک باغ وحش عظیــم در عرصة گیتی خودنمایی 
می کرد. با ورود انســان سفید پوســت و تمدن اروپایی، قتل عام 
اکثر حیوانات به منظور سودجویی در بازارهای جهانی پوست شروع 
شد. این موضوع صرفاً دربارة حیات وحش مصداق ندارد، بلکه سایر 
منابع طبیعی نیز در اکثر نقاط جهان به همین شــکل غیراصولی 
مورد بهره برداری قرارگرفته اند. کشــورهایی که فناوری پیشرفته 
دارنــد، هنوز هم درختان جنگل را قطــع می کنند. نقش مخرب 
انســان و جوامع پیشرفته سبب شد از اواخر قرن گذشتة میلادی 
موضوع حفاظت از طبیعت در ســطح وسیعی مطرح شود. در این 
نظریه چنین مطرح شــد که حداقل بخش هایی از زمین شــامل 
جنگل ها، مراتع، بیشه زارها، بوم سازگان  آبی، ساحلی و کوهستانی 
دنیا به عنوان نمونه های زیســتی و میراث آیندگان حفظ شوند. در 
نتیجــه پارک های ملی و ذخایر طبیعی به عنوان یکی از روش های 
حفاظت شــکل گرفتند. اولین پارک ملی دنیا در سال 1872 در 
ایالت وایومینگ، مونتانا و آیداهو در ایالت متحدة آمریکا به نام یلو 
استون افتتاح شد و نقطة آغاز گسترش پارک های ملی در سطح 
جهان بود. پس  از آن ســایر کشــورها هم بخش هایی از سرزمین 
خود را تحت عنوان مناطق حفاظت شــده مشخص كردند و تحت 
مدیریت قرار دادند، تا جایی که در ســال 1972 کشــورها 12٠٠ 
پارک ملی تأســیس کردند. این روند همچنان در حال پیشــرفت 
اســت؛ به طوري که اکنون 3٠٠٠٠ منطقة حفاظت شده با وسعتی 
بالغ بر 12/8 میلیون کیلومتر مربع )9.٥ درصد( از خشکی های کرة 
زمین تحت حفاظت قرار دارند. هدف اساســی تأسیس پارک های 
ملی با نیازهای اقتصادی اجتماعی جوامع انسانی ارتباط کامل دارد.
 اهداف کلی شــکل گیری مناطق حفاظت شده و پارک های ملی 

عبارت اند از:
é حفاظت از بوم ســازگان های نمونه: حفاظت و نگه داری 
از نمونه های معرف زیســتی عمده در شرایط طبیعی و بکر برای 

تضمین تکامل فرایندهای بوم شناسی)مهاجرت جانوران و ژن(؛
é حفاظت از تنوع بوم شناســی: حفاظت و نگــه داری از 
خصوصیات گوناگون هر نوع اجتماع و چشم انداز به منظور تضمین 

تنوع زیستی؛
é حفاظت از منابع ژن شناسی: حفاظت و نگه داری از مواد 
ژن شناســی، کتابخانة طبیعت و اجتماعات طبیعی و جلوگیری از 

نابودی گونه؛
é آموزش  و پژوهــش: فراهم آوردن امکانــات و فرصت های 
مطالعاتی، مطالعه و نظارت پیوسته و مدیریت هوشمند حیات وحش 

و تنوع زیستی؛
é حفاظــت از آب  و خاک: حفاظت و نگه داری از حوضه های 
آبخیز و مدیریت آن ها برای تضمین کیفیت آب شــیرین به عنوان 

منابع شرب انسان ها و جلوگیری از فرسایش و رسوب؛
é مدیریت حيات وحش: حفاظت و نگه داری از منابع شیلات 
و حیات وحــش به منظور تأمیــن پروتئین مورد نیاز انســان ها و 
جوامع )حدود 9٠ درصد پروتئین مورد نیاز انسان از طریق اصلاح 

گونه های وحشی حیات وحش تأمین می  شود(؛
é تفرج و گردشــگری: فراهــم آوری فرصت هایی برای تفرج 
متمرکز بین جوامع ساکن در مناطق و همچنین بازدیدکنندگان 

داخلی و خارجی؛
é توليد چوب: مدیریت و اصلاح منابع چوب برای سامان دهی 

زیست محیطی و تولید پایدار از فراورده های چوبی؛
é حفظ ميراث های فرهنگی: مدیریــت و حفظ میراث های 
فرهنگی، تاریخی و باســتانی به منظور بازدید در چارچوب اهداف 

پژوهشی؛
é حفاظت از مناظر زیبا: مدیریت و حفظ منابع و مظاهر زیبا 
که بر کیفیت محیط  زیست اطراف شهرها، روستاها، رودخانه ها و 

بزرگراه ها تأثیر می گذارد؛
é حفظ گزینه هایی از عرصه برای نســل آینده: مدیریت 
و نگــه داری از مناطق به منظور حفــظ فرایندهای طبیعی آن ها و 
تضمین کاربری های آن ها در آینده، اســتفاده از فناوری در قالب 
نیازهای انســان و اجرای سیاســت های جدیــد حفاظتی بر پایة 

پژوهش؛
é توسعة یکپارچه: ســامان دهی فعالیت های حفاظتی برای 
حمایت از توسعة یکپارچة اراضی و تضمین فرصت های پایدار برای 

اشتغال روستاییان.
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